

## Projekt på din grund?

Overvejer du et projekt på din grund, og er du nysgerrig på hvilke muligheder du har, så kan du læse mere om processen her på siden.

### Kontakt os

Start med at skrive til os på [groentrepark@frederikssund.dk](mailto:groentrepark@frederikssund.dk)

Vi kan tage en snak over telefonen hvis du har generelle spørgsmål, eller vi kan aftale et indledende møde hvor vi vender muligheder og begrænsninger.

Du forpligtiger dig ikke til noget ved at henvende dig til os. Alle projekter er frivillige.

Til vores indledende møde, vil vi sammen kigge på din grund, og se hvor der kunne være mulighed for et projekt.

Du kan selv tilgå diverse [kort via kommunens hjemmeside](#).

Vi taler om de krav der er for at et projekt er muligt, hvilke behov og ønsker du har til arealerne i fremtiden samt dine muligheder for støtte og tilskud.

Samtalen er selvfølgelig helt uforpligtigende.

### Projekt på flere grunde

Mange projekter vil ligge over flere matrikler, og det kan kræve at dine naboer også gerne vil have et projekt.

Det er altid godt, hvis du selv taler med din nabo om projektet. Hvis du selv taler med naboen først, så sikres det gode nabofællesskab, og at projektet kommer godt fra start. Når du har haft mulighed for at snakke med din nabo, så må I gerne vende tilbage til os, med henblik på at aftale et stort fællesmøde.

## Forundersøgelse

Hvis du ønsker at gå videre med et projekt, så vil kommunen igangsætte en forundersøgelse.

En forundersøgelse består en teknisk del, hvor en konsulent kommer ud på din grund, og tager prøver fra det område vi sammen har defineret som projektområdet. Den tekniske forundersøgelse skal kortlægge om et projekt er muligt. Derudover beregnes der en erstatning til dig for dyrkningsophør. I forundersøgelsen afholder vi også et møde med dig omkring dine ønsker og behov til et projekt. Det kan fx være projektgrænse, fremtidig arealanvendelse eller lignende.

Du forpligtiger dig ikke til et projekt, når du siger ja til en forundersøgelse.

Når forundersøgelsen er færdig, vil vi afholde et møde med dig og gennemgå resultaterne.

## Detailprojektering og realisering af projektet

Hvis du fortsat er interesseret i projektet, så vil kommunen igangsætte en detailprojektering. Detailprojekteringen beskriver projektet mere detaljeret og angiver hvordan projektet skal udføres.

En detailprojektering igangsættes med henblik på at projektet realiseres. Vi går derfor kun videre med detailprojekteringen, hvis du er interesseret i at projektet realiseres.

Det er klart at en detailprojektering kan afdække ændringer, der er så store at du ikke længere ønsker projektet, men i de fleste tilfælde vil ændringerne være mindre.

Vi gennemgår detailprojekteringen med dig når den er færdig.

Herefter indhenter kommunen diverse myndighedstilladelser til projektet.

Når vi har alle nødvendige tilladelser, igangsætter vi realiseringen af projektet.

Du holdes selvfølgelig orienteret undervejs.